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مقدمه
روش های سنتی آموزش و یادگیری، با ظهور فناوری ها و روش های 
نوین، کـارایی خـود را از دست می دهند یا به صورت كلی متحول 
می شوند. یادگیرندگان برای هم گام شدن با محیط مدام در حـال 
تغییـر اطراف خود، باید به دنبال شیوه ها و رویه های جدیدی برای 
انتقـال دانـش و افـزایش یـادگیری باشـند. تمـدن جدید برای 
افزایش دانش افراد جامعه، به ابزاری قدرتمند نیاز دارد كه به موقع، 
کم هزینه، سـریع و مطمـئن باشـد )فیضی و رحمانی،1383 به نقل از 
اخوان دردشتی، 1391(. پیدایش و توسـعة فنـاوری های ارتبـاطی و 
اطلاعـاتی و گسـترش نقـش و كاركردهـای آن ها، جهش و حركتی 
نوین در تعریف و تدوین نوع جدیدی از یادگیری را فـراهم آورده كـه 

یادگیری سیار یکی از آن هاست.

اهمیت کاربرد یادگیری سیار
امروزه با توجه به استفادة گستردة كاربران از فناوری های نوظهور، 
همگان  برای  آمـوزش  نوعی  همچون  سنتی  الگوی  در  آموزش 
امکان پذیر نیست و ارائة سیستمی که بتواند به صورت خودكار با سطح 
دانش و علاقه های كاربران هماهنگ شود، اهمیت فراوانی دارد. 
تحـولات عرصـة آموزش نوید آن را می دهد که می توان محـیطی 
مناسـب یـادگیری، در سـطحی وسیع و با انعطاف پذیری لازم در 
دسترس همگان قرار داد و آن محیط یادگیری، می تواند یادگیری 

سیار باشد.
در خصوص مزیت های استفاده از یادگیری سیار می توان گفت: 
»فناوری های یادگیری سیار در آموزش، از جمله فناوری های مطلوب 
و مهمی هستند که بسیاری از هدف های آموزشی در آموزش از راه دور 

را برآورده می سازند. یادگیری سیار تجربیات و اطلاعات را بدون توجه 
به زمان و مکان به یادگیرندگان ارائه می دهد. پیشرفت فناوری های 
سیار و به خصوص تلفن همراه، فرصت مناسبی را برای یادگیری در 
اختیار افراد می گذارد و آن ها می توانند از فناوری های سیار به صورت 
مطلوب استفاده کنند. از سوی دیگر، برطرف کردن سریع نیازهای 
افراد از طریق این نوع یادگیری، و همه جایی و همه زمانی بودن آن، 
علاقه به استفاده از فناوری های یادگیری سیار را افزایش داده است« 
)احمدی، 1393(. حل مسائل پیش  رو در محیط آموزشی و تجربیات 
یادگیری برخط که فناوری های سیار از جملة آن ها هستند، موجب 
محبوبیت این نوع از یادگیری به ویژه در این روزها شده که بیماری 
کرونا بروز کرده و آموزش و تدریس در نظام های آموزشی دنیا مجازی 

شده است.
به نظر می رسد، یکی از ویژگی های محوری فناوری های جدید، 
همچون یادگیری سیار، این است که با کشف روش های جدید، 
یادگیری را با کیفیت بالا و همچنین پایدارتر از روش های مرسوم به 
وجود می آورد. بنابراین یادگیری سیار می تواند به کمک یادگیری های 
مرسوم بشتابد و به صورت نظام مند و در ارتباط با دیگر انواع یادگیری، 
برای رسیدن به هدف های آموزشی مؤثر واقع شود. یادگیری سیار 
می تواند در محیط های یادگیری الکترونیکی نیز مؤثر باشد. بنابراین 
یادگیری ها،  سایر  مقابل  در  سیار  یادگیری  ویژگی های  مهم ترین 
»موقعیت مداری« )بدون زمان و مکان خاص( و »تقویت روحیة حل 

مسئلة یادگیرندگان« است.

جمع بندی
با توجه به اهمیت کاربست یادگیری سیار در محیط های آموزشی 
که بیان شد، می توان گفت: به منظور اجرای درست این نوع یادگیری، 
باید زیرساخت ها و بسترهای نرم افزاری، سخت افزاری، فرهنگی، 
اجتماعی، آموزشی و اقتصادی آن به نحو مطلوب مهیا شود تا بتوان 
آثار مثبت آن را مشاهده کرد. زیرا اگر این بسترها مهیا نشوند، ممکن 
است چالش های فراوانی برای یادگیرندگان به وجود بیاید. امید است 
مورد  این  برای  بهتری  تدابیر  کشور  تعلیم و تربیت  دست اندرکاران 

اندیشیده باشند.
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